*Advocates' MS. No. 471, § 1, folio 243.*

#### ANENT the VISCOUNT of OXENFUIRD'S CASE.

THE Lords found long ago, in the Viscount of Oxenfuird's case, *anno 1664*, that money lying beside him at his death, because of the destination of it, *per voluntatem patrisfamilias et domini*, to be the price of land which he had bought on his death-bed to evict his lady's terce, (he had more need to have been thinking on another thing,) was heritable, and no third due furth thereof to the relict, and the other two parts of the executors, but that all fell to the heir. See, in my Compend of the Decreets.

*Advocates' MS. No. 471, § 2, folio 243.*

#### VISCOUNTESS of OXENFUIRD *against* her SON.

WHERE a mother aliments her children, it falls to be controverted *utrum impensas istas animo repetendi fecit, an animo donandi, ex pietate datas fuisse presumendum est*. Bernardus Schotanus, *in examine juridico*, p. 124, answers, with five distinctions; 1mo, *Vel est protestata se nolle eos impensas donare, vel non est protestata*. 2do, *Vel super iis impensis rationes confecit, vel non*. 3tio, *Vel bona liberorum administravit, sicque eorum pecunias reditusque possederat, vel non*. (See